金坛市教育局文件
坛教字〔2014〕37号

关于开展2014年金坛市教育系统

“安全生产月”活动的通知
各中小学、幼儿园、局属各单位：
为进一步加强安全生产宣传教育工作，按照国务院、省、市安委会《关于开展2014年“安全生产月”活动的通知》精神，现将开展2014年我市教育系统“安全生产月”活动有关事项通知如下：
    一、指导思想

认真宣传贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，以大力实施安全发展战略为主线，以“强化红线意识、促进安全发展”为主题，坚持贴近教育工作实际、贴近师生学习生活，集中开展系列安全生产宣传教育活动，普及安全知识，提升安全素养，创造安全、稳定环境，确保我市教育改革发展。
    二、活动主题

强化红线意识、促进安全发展
    三、活动时间

2014年6月3日至6月30日。

    四、组织机构

为组织好今年的“安全生产月”活动，成立金坛市教育局“安全生产月”活动领导小组，指导、协调和组织全市各学校的“安全生产月”活动。各校建立相应的组织机构，积极开展好本学校的“安全生产月”活动。

组  长：廖伟文、潘建华

组  员：戴晓吾、凌  东、秦小方、蒋怀歆、凌黎明、
潘小本、曹振华、李长志、曹少华、徐  俊、

吴剑波、许洪清、王伟民、汤明虎

五、活动主要内容

（一）开展学习宣传习近平总书记关于安全生产重要讲话精神专题活动。“安全生产月”期间，各校要结合本校工作实际，学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示精神，并积极组织参加市有关部门组织的教育宣传咨询活动。结合“六五”普法，做好《安全生产法》为主体的安全生产法律法规普及和宣传活动，培养安全生产意识，达到学法、知法、守法、用法的目的。

（二）开展安全警示教育和生命教育宣传活动。大力宣传“人的生命至上”、“红线不可逾越”、“党政同责”等安全生产新要求、新理念。各校要以近年来兄弟省市教育条线重特大事故案例剖析为重点，深刻吸取教训，用事故教训推动落实责任、完善措施，防范同类事故发生。要结合教育部和省、市教育行政部门关于春夏季安全工作、防溺水工作的一系列文件要求，结合继续深入开展“平安校园”活动，强化安全保障措施，多平台、多手段开展安全宣传教育。

（三）强化安全应急管理基础工作。各校要建立完善应急管理体制机制，强化应急管理基础工作，修订和完善安全事故、突发事件应急救援预案，提高预案的实用性和可操作性。要按照教育部《中小学幼儿园应急疏散演练指南》的工作要求，有针对性地组织开展应急演练，科学设计演练内容，通过演练点评总结，发现问题、查找不足、提升能力、改进完善应急预案，制定整改方案。既保证演练安全，又通过演练检验预案、提升应急能力的效果。万一发生灾害和事故，应当按照预案展开应急救援，做到组织领导有力、应急救援及时、物资装备充足，把损失降到最低程度。
（四）全面开展专项检查。要针对薄弱环节和暑期、汛期季节特点，强化对危旧校舍、师生宿舍等建筑和重点部位的安全检查。根据我市教育布局调整、开工项目多的特点，要会同当地安监、建设部门，组织开展学校建设施工工地安全专项检查。要加强学校危险化学品、生物制品和放射源的监管，严防遗失、盗窃、泄漏、爆炸等事故发生。加强对高考、中考期间安全管理和突发案件、事故防范工作的检查。各校要加强学生接送车辆管理，确保学生接送车辆严格按照规定运行。要完善学校相关管理制度，广泛开展学生交通安全教育，配合公安交管部门严厉打击学生接送车辆无证营运以及超员、超速等违法行为。

（五）加强应急值守，保持信息畅通。要严格执行领导干部带班和值班制度，发现险情及时、准确上报和处置。
六、活动要求

    各学校、幼儿园要按照通知要求，开展各具特色的宣传教育活动。要建立健全责任体系、管理体制和运行机制，确保组织机构、人员落实到位。及时报送“安全生产月”活动信息，并进行报道和宣传。“安全生产月”活动结束后，各校应对活动开展情况进行总结，并于6月24日前以电子版形式报教育局安监科。电子邮箱：jtjyjajk@163.com
                                  金坛市教育局

2014年6月6日

抄送：市安委会。
金坛市教育局办公室                    2014年6月6日印发

         共印：5份

— 2 —
— 1 —